
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA 2010/587/PESC A CONSILIULUI 

din 14 iunie 2010 

privind semnarea și încheierea Acordului între Uniunea Europeană și Muntenegru privind 
procedurile de securitate pentru schimbul și protecția informațiilor clasificate 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană („TUE”), în 
special articolul 37, și Tratatul privind funcționarea Uniunii 
Europene („TFUE”), în special articolul 218 alineatul (5) și 
articolul 218 alineatul (6) primul paragraf, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) Cu ocazia reuniunii sale din 10 noiembrie 2009, 
Consiliul a decis să autorizeze președinția să inițieze 
negocieri, în conformitate cu fostul articol 24 din TUE, 
cu Muntenegru pentru a încheia un acord privind secu­
ritatea informațiilor. 

(2) Ca urmare a respectivei autorizări, președinția a negociat 
un acord cu Muntenegru privind procedurile de securitate 
pentru schimbul și protecția informațiilor clasificate. 

(3) Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii Europene, 
Acordul între Uniunea Europeană și Muntenegru privind proce­
durile de securitate pentru schimbul și protecția informațiilor 
clasificate. 

Textul acordului se atașează la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana 
(persoanele) împuternicită (împuternicite) să semneze acordul 
prin care Uniunea își asumă obligații. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 14 iunie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 2.10.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 260/1


